
Determinazione n° 750 del 12/12/2022 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi tecnici e al
territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 3 - Servizi tecnici e al territorio

N. 750 del 12/12/2022

OGGETTO: DETERMINA UNICA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA PUBBLICITÀ LEGALE
SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA ALL’ISTITUTO POLIGRAFICO
DELLA STATO S.P.A. PER LA GARA APERTA AVENTE AD OGGETTO LA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA ED IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE, PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL TRACCIATO ELBANO DELLA CD.
CICLOVIA TIRRENICA, CON OPZIONE E RISERVA DI SUCCESSIVO AFFIDAMENTO PER LA
DIREZIONE DEI LAVORI E PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
ESECUZIONE. CIG: Z6C38DB589 CUP: F94E22000870002

IL DIRIGENTE AREA 3^
Arch. Carlo Tamberi

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 12/12/2022



Determinazione n° 750 del 12/12/2022 - 2 -

OGGETTO: DETERMINA UNICA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA PUBBLICITÀ LEGALE
SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA ALL’ISTITUTO POLIGRAFICO
DELLA STATO S.P.A. PER LA GARA APERTA AVENTE AD OGGETTO LA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA ED IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE, PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL TRACCIATO ELBANO DELLA CD.
CICLOVIA TIRRENICA, CON OPZIONE E RISERVA DI SUCCESSIVO AFFIDAMENTO PER LA
DIREZIONE DEI LAVORI E PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
ESECUZIONE.

IL DIRIGENTE AREA 3^

VISTI E RICHIAMATI:
- la determina a contrarre Area 3 n. 668 del 29.11.2022, con la quale il Comune di Portoferraio ha deciso di indire la
procedura aperta ai sensi dell’articolo 60, da svolgersi in modalità telematica sulla piattaforma START, per l’affidamento
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo del contratto
sopra soglia comunitaria di progettazione definitiva ed esecutiva e per il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, per i lavori di realizzazione del tracciato Elbano della cd. ciclovia tirrenica, con opzione e riserva di
successivo affidamento per la direzione dei lavori e per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
- il D.M. M.I.T. del 02.12.2016 che ha disposto in merito alla pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli art.
70,71 e 98 del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO:
- che, per assolvere a quanto previsto dalla normativa citata, il servizio di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana può essere affidato direttamente all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, concessionario ex lege del
servizio di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, il quale offre un servizio che prevede l’invio di avvisi e bandi per via
telematica attraverso un'apposita piattaforma informatica senza oneri aggiuntivi oltre a quelli sostenuti per la
pubblicazione, il cui costo è regolato da apposito tariffario pubblicato nel sito istituzionale dell'Istituto;
- che l’oggetto del contratto è la disciplina normativa che regola lo svolgimento del servizio di pubblicità legale;
- che la durata del contratto è per il tempo strettamente necessario alla pubblicazione che deve avvenire entro massimo
5 giorni dalla comunicazione fatta da questa Amministrazione;
- che la procedura scelta per l’affidamento del servizio in oggetto è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera a) del D.Lgs. 50/2016;
- il preventivo relativo alle spese di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del bando di gara
relativo alla gara aperta in epigrafe nei modi e nei tempi di Legge, pari ad € 381,26, oltre IVA € 83,88 e bolli € 16,00;
- che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. tra l’Amministrazione e
l’operatore economico, mediante semplice ordinativo di fornitura e i termini, le modalità, le condizioni e le clausole
essenziali dell’affidamento diretto saranno concordati direttamente con il R.U.P. secondo le necessità e i tempi dal
medesimo individuati;

ATTESO:
- che non si rileva la necessità di redigere il DUVRI ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008, in quanto i
servizi richiesti saranno erogati in remoto dall’operatore economico e non sussistono, conseguentemente, costi per la
sicurezza;
- che in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010 e ss.mm.ii.) è
stato acquisito il CIG (codice identificativo gara) riportato in oggetto, mentre all’operatore economico in parola verrà
richiesto il conto corrente dedicato alla P.A.;
- che l’operatore economico e la stazione appaltante sono esonerati dal pagamento del contributo ANAC per il presente
affidamento ai sensi dell’art. 2, delibera n. 830 del 21 dicembre 2021, recante disposizione per l’anno 2022;



Determinazione n° 750 del 12/12/2022 - 3 -

- che la spesa complessiva di € 381,26, oltre IVA (83,88 €) e bolli (16 €) , per un totale di € 481,14, da affidare all'Istituto
Poligrafico e Zecca dello Stato Spa con sede in via Salaria n. 691, Roma, C.F. 00399810589, P.I. 00880711007, per il
servizio richiesto viene sub-impegnata sull’impegno n. 2413/2022 al capitolo 21005244 del bilancio di previsione 2022;
- che con altra determinazione sono stati individuati i quotidiani (due nazionali e due locali) sui quali effettuare le
pubblicazioni degli estratti di bando ed esito delle gare;
- che le succitate spese saranno rimborsate entro 60 giorni dalla data di aggiudicazione delle procedure da parte degli
aggiudicatari degli affidamenti;

Visti:

- l’apposito modello predisposto da questa Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, allegata al presente atto;

- Il DURC, allegato al presente atto;

Visto il CIG Z6C38DB589;

Visti inoltre:

- il Decreto Sindacale n. 19653 del 07/09/2020 con il quale è stato affidato l’incarico di Dirigente Area 3 all’Arch. Carlo
Tamberi;

- l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;

- il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione dei sistemi
contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità
finanziaria;

- il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato dal D.Lgs. 126 citato;

- la Deliberazione di C.C. n. 35 del 14/09/2022, recante ad oggetto: “Documento Unico di
Programmazione 2022 – 2024. Approvazione”;

- la Deliberazione di C.C. n. 36 del 14/09/2022, recante ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2022 – 2024 e
relativi allegati”;

- l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del
22/12/2015, in materia di “Assunzione degli atti d’impegno”;

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in
materia di normativa antimafia”, entrata in vigore il 7/09/2010;

Visto l’art. 6-bis della L. 241/4990 e ss. mm. ii. e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi, anche
potenziale, in merito all’adozione del presente provvedimento;

Dato atto che il parere tecnico del Responsabile del Procedimento debba intendersi formalmente espresso con la
sottoscrizione del presente atto;

DETERMINA

Per quanto in narrativa esposto:

1. dare atto le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che il CIG estratto relativo all’affidamento de quo è Z6C38DB589;

3. di affidare il servizio di pubblicità legale dell’avviso e dell’esito della gara in oggetto per tutti i quotidiani, riferiti in
premessa, su G.U.R.I. al seguente operatore economico: Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa con sede in
via Salaria n. 691, Roma, C.F. 00399810589, P.I. 00880711007;



Determinazione n° 750 del 12/12/2022 - 4 -

4. di dare atto che è stato sottoscritto l’apposito modello predisposto da questa Amministrazione in ordine alla
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, allegata al presente atto;

5. di sub-impegnare per l’affidamento per la pubblicazione del bando su G.U.R.I. della procedura aperta in oggetto
la spesa di complessivi € 481,14, sull’impegno n. 2413/2022 al capitolo 21005244 del bilancio di previsione 2022,
di cui 381,26 € di imponibile, 16 € per i bolli di inserzione, 83,88 € di IVA;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Carlo Tamberi;

7. di dare atto che l’esigibilità della spesa è relativa all’anno 2022

8. di dare atto che il presente provvedimento dirigenziale, nel rispetto di quanto previsto dall’art.1, comma. 32,
della Legge n. 190/2012 e dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sarà pubblicato sul profilo del
committente al sito internet https://www.comune.portoferraio.li.it/ nella sezione “Amministrazione
trasparente”;

9. di dare atto che trattasi di determina a contrarre semplificata ai sensi dell’art. 32, c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

10. di aver accertato la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) punto 2) della Legge n. 102/2009;

11. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune
di Portoferraio, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi
personali del sottoscritto;

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.147-bis, comma
1 del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
atto;

13. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Portoferraio;

14. di significare che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. Toscana, ai sensi del
titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni decorrenti dalla data di intervenuta
fase di pubblicazione sul profilo del committente.



Determinazione n° 750 del 12/12/2022 - 5 -

Determinazione N. 750 del 12/12/2022
OGGETTO: DETERMINA UNICA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA PUBBLICITÀ

LEGALE SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA
ALL’ISTITUTO POLIGRAFICO DELLA STATO S.P.A. PER LA GARA APERTA
AVENTE AD OGGETTO LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA ED
IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE,
PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL TRACCIATO ELBANO DELLA CD.
CICLOVIA TIRRENICA, CON OPZIONE E RISERVA DI SUCCESSIVO
AFFIDAMENTO PER LA DIREZIONE DEI LAVORI E PER IL
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE.

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 12/12/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Arch. Carlo Tamberi

VISTO

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Portoferraio, lì 12/12/2022

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 21005244 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

471 N. 2413 € 0,00 Subimpegno N. 2 € 481,14

Descrizione Creditore

ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO

Descrizione Impegni Assunti

DETERMINA A CONTRARRE - PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO CON IL
CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR



Determinazione n° 750 del 12/12/2022 - 6 -

RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO DEL CONTRATTO SOPRA SOG

Dott. Ciro Ramunni



Determinazione n° 750 del 12/12/2022 - 7 -

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Determinazione Dirigenziale N. 750 del 12/12/2022

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 12/12/2022 al n. 1475 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
27/12/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Portoferraio, lì 12/12/2022
IL MESSO COMUNALE
Arch. Carlo Tamberi


